
MRDL/NS/ds  Determinazione 16–2022 del 26/01/2022 Pagina 1 di 3 

 
ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI 
IN AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 
 
 

DETERMINAZIONE N° 16–2022 DEL  26/01/2022 
 
OGGETTO:  Proroga di 12 mesi del contratto di Noleggio a Lungo Termine relativo al  

veicolo di servizio FIAT Nuova Panda targata FV186BG - Impegno di spesa 
per gli anni 2022 e 2023 sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 
Il Direttore 
Visti 
 

‐ lo Statuto dell’Agenzia approvato con DGR n. 41-5776 del 23 aprile 2007 così come 
modificato dalla DGR n. 19-2318 del 26 ottobre 2015 e dalla D.G.R. n. 31-3313 del 28 
maggio 2021; 

‐ il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’agenzia con 
determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con DGR 18-346 del 
04/10/2019; 

‐ il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisto di beni e servizi in economia di 
ARPEA, approvato con determinazione n. 58-2012 del 28/03/2012; 

‐ la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 
straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 
poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

‐ la normativa contabile contenuta nel D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
‐ la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

 
 



MRDL/NS/ds  Determinazione 16–2022 del 26/01/2022 Pagina 2 di 3 

 
Richiamata: 

 
‐ la Determinazione n. 141-2018 del 03/09/2018 con la quale si è autorizzata la stipula di un 

contratto di 36 mesi a favore di Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 02615080963) con sede 
legale in Roma, Viale A. Marchetti, 105 per il noleggio di n. 1 autovettura FIAT Nuova 
Panda 0.9 TwinAir Turbo E6 85cv S&S M6 4X4 tramite il canale delle Convenzioni 
Consip  S.p.A; 

‐ la nota di Lease Plan avente prot. Arpea  n. 00010604 del 02/11/2021 con la quale si 
propone l’estensione per ulteriori 12 mesi mantenendo lo stesso importo mensile dei 
canone pagati in precedenza  per  la Convenzione di CONSIP S.p.A. “Autoveicoli in 
noleggio 13 - Lotto 1 - Vetture Operative - Modello A2”, al costo mensile di  € 300,66 
(O.F.I.); 

 
Constatato che il contratto di noleggio autorizzato con DD 141-2018 giunge al suo termine 
naturale il 19/03/2022. 
 
Esaminato l’Accordo Quadro CONSIP Veicoli in Noleggio1 con articolazione contrattuale di 
36 mesi/60.000 km; 
 
Esaminato in particolare l’Accordo Quadro CONSIP S.p.A. “Autoveicoli in noleggio 1”  - e 
verificato che le auto disponibili sono sovradimensionate rispetto agli usi richiesti e alle 
attività che devono essere svolte dall’Ente; 
 
Considerato dunque che il costo per la proroga dell’attuale contratto è  di  300,66 €  mensili 
(O.F.I.) risulterebbe decisamente più basso rispetto al costo da sostenere per aderire ad un 
Accordo Quadro CONSIP di un’autovettura per ARPEA con l’ulteriore vantaggio economico 
in caso di adesione alla proroga. 
 
Rilevato che il costo mensile del canone  è di 300,66 € (O.F.I.) rimane più  conveniente in 
quanto i canoni da pagare sono più bassi rispetto al costo da sostenere per aderire ad un 
Accordo Quadro Consip   in noleggio di un’auto per Arpea. 
 
Considerato inoltre che l’autovettura risulta in ottimo stato di conservazione, non essendo 
stata utilizzata durante tutto il periodo di emergenza Covid 19. 
 
Stimato inoltre in € 169,00 (O.F.E.) l’importo di un eventuale ulteriore costo relativo al 
conguaglio della tassa automobilistica a carico del locatario per la durata di 12 mesi, da 
corrispondere in fatturazione mensile alla Società Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 
02615080963) con sede legale in Roma, Viale A. Marchetti, 105; 
 
Stimata altresì in € 200,00 (O.F.E.) l’eventualità di dover sostenere ulteriori costi di natura 
amministrativa fatturati dalla ditta Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 02615080963) con sede 
legale in Roma, Viale A. Marchetti, 105. 



MRDL/NS/ds  Determinazione 16–2022 del 26/01/2022 Pagina 3 di 3 

 
Rilevato pertanto che il costo mensile per la fornitura in proroga, come in precedenza 
indicato, è pari ad € 300,66 (O.F.I.) e che il costo complessivo del noleggio per gli ulteriori 12 
mesi è pari ad  € 3.976,96 (O.F.I.) (arrotondato a € 4.000,00), comprensivi di conguaglio della 
tassa automobilistica e degli ulteriori costi di natura amministrativa.  
 
Dato atto che i costi sopradescritti sono così suddivisi nel corso del noleggio (durata di 12 
mesi): 
 

- 2022:  marzo pari ad € 129,40 (O.F.I.)   
aprile/dicembre pari ad € 2.822,94 (O.F.I.); 

- 2023: gennaio/febbraio pari ad € 627,32 (O.F.I.) 
marzo pari a 397,30 (O.F.I.) (comprensivo dei costi amministrativi di € 200); 

 
Preso atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1281 – U.1.03.02.07.002  - 
“spese per noleggio mezzi di trasporto” del Bilancio di Previsione 2022/2024. 
 

Constatato che il codice CIG relativo ai servizi di cui sopra è il seguente: ZC434E0778. 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 
 

- di autorizzare la proroga del contratto di noleggio relativo all’autovettura FIAT 
Nuova Panda 0.9 TwinAir Turbo E6 85cv S&S M6 4X4 targata FV 186 BG in 
favore della ditta Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 02615080963) con sede legale in 
Roma, Viale A. Marchetti, 105; 

- di impegnare sull’anno 2022 per il periodo di marzo/dicembre  del bilancio di 
previsione 2022-2024, sul capitolo n. 1281 – U.1.03.02.07.002 - “spese per 
noleggio mezzi di trasporto ” la somma pari ad € 2.952,34 (O.F.I.) a favore della 
Società Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 02615080963) con sede legale in Roma, 
Viale A. Marchetti, 105; 

- di impegnare sull’anno 2023 per il periodo gennaio/marzo del bilancio di 
previsione 2022-2024,  sul capitolo n. 1281 – U.1.03.02.07.002 “spese per 
noleggio mezzi di trasporto ” la somma pari di € 1.047,66 (O.F.I.) a favore della 
ditta Lease Plan Italia S.p.A. (P.IVA 02615080963) con sede legale in Roma, 
Viale A. Marchetti, 105; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento, previa presentazione di regolari 
documenti contabili. 

 
                                                                                                  Il Commissario Straordinario 
                                                                                                               Piera Martina 

(Il presente documento è sottoscritto con firma       
digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


